Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Bc. Naděžda Soukupová

Lev Semjonovič Vygotskij
Kulturněhistorická teorie

Lev Semyonovich Vygotsky
Cultural-Historical Theory

Praha, 2010 Vedoucí práce: PhDr. Ivan Slaměník, Csc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, výhradně s použitím citovaných

pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 12. 2010

Můj vřelý dík patří

PhDr. Ivanu Slaměníkovi za neutuchající odbornou i osobní podporu při vedení této práce,

Pavlu Němcovi PhD. z katedry zoologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy za

poskytnutí odborných materiálů, cenné připomínky a podnětnou diskuzi k tématu,

a v neposlední řadě mé lepší polovičce.

Abstrakt:

Cílem diplomové práce je představit hlavní body kulturněhistorické teorie L. S. Vygotského,

zejména s přihlédnutím k otázce přirozenosti a povahy člověka. Zaměřuje se na filozofické

a vědecké zdroje kulturněhistorické teorie a vývoj Vygotského myšlení v průběhu jeho profesní

dráhy. Snaží se jeho koncept zachytit v kontextu jeho života a v síti myšlenek i historických

událostí jeho doby.
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Abstract:

Goal of the thesis is to present main topics of L. S. Vygotsky´s cultural-historical theory,

especially with respect to the question of nature and character of human being. It´s focused on

philosophical and scientifical sources of the cultural-historical theory and the development of

Vygotsky´s thinking during his professional career. It attempts to picture his concept in the

context of his life, as well as in the context of ideas and historic events of his era.
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1. ÚVOD

Vždy mne zajímalo, kdo jsme, jaká je naše přirozenost a postavení v řádu přírody. Dva

hlavní proudy, které sytily mé uvažování o této otázce, by bylo možno nazvat biologickým

a kulturním. Oba mi dávaly nesmírně cenné odpovědi, nicméně každá z nich zůstávala jaksi

izolovaná v rámci svého vlastního proudu. Směry uvažování ztělesněné např. ve srovnávací

a evoluční psychologii nebo sociobiologii mi byly a jsou blízké tím, jak odhalují naše biologické

kořeny a spojení se světem zvířat, jak nás strhávají z piedestalu pána tvorstva, který jsme si sami

vystavěli. Nicméně odmítají nebo nedokážou vysvětlit specifika člověka, o nichž se domnívám,

že tu přesto jsou, a která dle mého názoru úzce souvisí s lidskou kulturou. V tomto směru mi

byla vždy zvlášť blízká antropologie, odhalující roli kultury v jejím aspektu univerzálním (jako

základní podmínky určující život člověka) i specifickém (v důrazu na otázku kulturního

a psychologického relativismu). Nicméně té zase chybí propojení s tím niterně biologickým

a psychologickým v nás a nedokázala mi vysvětlit jak kultura interaguje s našimi biologickými

kořeny a jak se stává naší vnitřní charakteristikou.

Nečekané rozuzlení mi přinesl Vygotskij. V jeho teorii jsem našla propojení obou výše

zmiňovaných proudů a odpovědi, které jsem hledala. Jeho koncepce člověka jako dialektického

celku biologického a kulturního, jeho důraz na kontinuitu vývoje člověka i jeho zásadní specifika,

jeho teze o lidské psychice jakožto zprostředkované interiorizovanými znaky ve funkci nástrojů -

to vše pro mě osobně přeseklo gordický uzel otázky, kdo jsme.

Proto jsem se rozhodla věnovat Vygotskému svou diplomovou práci. Mým cílem bylo se

s ní do hloubky seznámit a pokusit se jí porozumět, pokusit se ujasnit si, čím je a čím není,

ověřit si, zda jí rozumím správně. Základním zdrojem mi byly Vygotského texty, které byly

přeloženy do češtiny a texty, které se mi podařilo získat v angličtině. Nesmírně cenným zdrojem

informací pro mě byla také snad již nikoli monografie, ale encyklopedie o Vygotském

„Understanding Vygotsky“ (1993) od autorské dvojice R. van der Veer a J. Valsiner, která mi

velmi pomohla pochopit vývoj Vygotského myšlenek a souvislosti, které bych v této fázi práce

ještě sama nedokázala vyvodit. Velmi přínosné pro mne byly i citlivé a zároveň pronikavé

interpretace Vygotského teorie provedené Wertschem (1985) a Puzyreiem (2007).

Výsledky své práce předkládám v následujícím textu. Jeho cílem je nastínit hlavní body

kulturněhistorické teorie s přednostním zaměřením na otázku přirozenosti a povahy člověka.

V jejím vlastním duchu se ji pokouším nahlédnout v konkrétních souvislostech jejího vzniku

a vývoje. Zaměřuji se na filozické a vědecké zdroje Vygotského myšlení a na to, jak se vyvíjelo

v průběhu jeho života a profesní dráhy. Dále se snažím jeho koncepci propojit se sítí myšlenek
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i dramatických událostí jeho doby. Nejen proto, že ji v jisté míře a směru sytily, ale i proto, že

bez znalosti souvislostí mohou být některé Vygotského postoje a názory pro dnešního čtenáře,

s jeho vlastní historickou zkušeností, obtížně stravitelné. Např. už jenom jeho návaznost na

Marxovu a Engelsovu teorii vývoje člověka nebo jeho proklamace o budování nové společnosti.

Cílem textu je tak i očistit Vygotského od možné předsudečné představy, že by mohl mít cokoli

společného s komunistickým režimem, neboť skutečnost byla právě opačná a nezemřel-li by

Vygotskij v mladém věku na tuberkulózu, světlé zítřky by jej nečekaly. Cílem textu je tak snad

i určitý pokus o portrét Vygotského jako člověka, neboť byl nejen vynikajícím myslitelem, ale

i výjimečnou osobností žijící a pracující v mimořádně těžké době.

Vlastní práce je členěna do šesti chronologicky řazených kapitol. Prvních pět má stejnou

strukturu, je rozděleno do tří podkapitol, z nichž v první se věnuji historickým událostem,

v druhé Vygotského životu a ve třetí jeho práci související s daným obdobím (příležitostně jeho

meze překračuji, když je vhodná chvíle rozvinout nějakou otázku v širších souvislostech). V šesté

kapitole se věnuji výzkumným ověřením Vygotského teorie a jejímu dalšímu rozvíjení.

Ve výkladu se většinou držím Vygotského vlastní terminologie. Z pojmů „znak“,

„kulturní“ a „psychologický nástroj“, které užívá víceméně jako synonyma, dávám nejčastěji

přednost pojmu „kulturní nástroj“, který považuji za nejvýstižnější. Pouze tam, kde to kontext

nezbytně vyžaduje, používám i pojem „znak“. Tam, kde to výklad umožňuje, používám vedle

vlastních Vygotského pojmů „kulturní“ nebo „kulturněhistorický“ také pojem „sociokulturní“,

neboť se domnívám, že je o něco přesnější. Vystihuje to, že podstatou zvláštností člověka je

předání kultury v sociální interakci. Historická, dobová specifita procesu je, domnívám se,

zavzata již v pojmu kulturní, stejně jako jeho specifita místní. Některé pojmy nahrazuji. Místo

pojmu „genetický“ používám většinou pojem vývojový, ponechávám ho jen v citátech

a ustálených spojeních. Místo dobového pojmu „defekt“ používám pojem „handicap“. Vhodné

by bylo nahradit i dobové pojmy „primitiv“ a „primitivní“, které Vygotskij používal ve své

analýze kulturního vývoje pro označení příslušníků méně rozvinutých, zejména neevropských

kultur a které jsou v současnosti neudržitelné. Nicméně právě i vzhledem ke způsobu našeho

současného uvažování o jiných kulturách, takový pojem v podstatě není k dispozici. Jediné

možné nahrazení, tak aby byl zachován význam srovnání, by bylo právě „příslušníci méně (více)

rozvinutých kultur“ apod., které by však text činilo nadmíru krkolomným a obtížně čitelným.

Držím se zde proto Vygotského vlastních termínů, s vědomím, že ani ty nejsou zcela vhodné.

Na závěr ještě dvě drobné formální poznámky. Veškerá kurzíva v doslovných citacích je

od autora citátu. Příležitostné uvozovky v doslovných citacích jsou pro přehlednost a snazší

orientaci v textu zjednodušeny (např. „jsou to vskutku ´hody smrti´“).
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2. DĚTSTVÍ A MLÁDÍ


[…]


tzv. fifth dimension project (projekt mimoškolního vzdělávání zaměřený na kooperaci, hru,

imaginaci a podporu motivace k učení) (Daniels, 2007).

Množství pokračovatelů má Vygotského práce rovněž v oblasti pedagogiky speciální.

Zde nejrůznější autoři navazují zejména na jeho pojetí vztahu přirozeného a kulturního vývoje,
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důraz na sociální povahu handicapu a možnost jeho kompenzace vytvořením speciálních

kulturních nástrojů, s jejichž pomocí bude handicapované dítě alternativní cestou dosahovat

stejných cílů jako normální. Patří sem zejména nejrůznější systémy a metodiky speciálních

nástrojů a pomůcek pro děti neslyšící, nevidomé, mentálně retardované a výchovně zanedbané.

Dále pak dynamické modely psychologického testování soustředící se na zjišťování schopností

dítěte v podmínkách spolupráce, míru flexibility a modifikovatelnosti jeho schopností a navržení

vhodného postupu pro rozvoj jeho celkového potenciálu (Kozulin, Gindis, 2007).

Využití Vygotského teorie nachází i v rozvojové práci s dospělými. Např. Engeström

(2007) referuje o využití dvojí stimulace v tzv. změnové laboratoři (change laboratory). Jedná se

o metodu cílenou na navození změny v pracovních a organizačních procesech. Pracovní tým je

umístěn do strukturované problémové situace, v níž je aktivně veden ke konstrukci prostředků

k jejímu vyřešení. Základním nástrojem jsou tři tabule, z nichž jedna reprezentuje stimul objekt

(problémová situace), druhá stimul prostředek (strukturovaná analýza situace) a třetí je

prostorem pro záznam nápadů a řešení. Mimo jiné byla tato metoda úspěšně použita při

restrukturalizaci finských pošt v rámci jejich adaptace na nově se ustavující konkurenční

prostředí.

Možnosti aplikace Vygotského teorie však nekončí u lidí a využívána je i ve výzkumu

jazyka šimpanzů bonobo v Language Research Center v Georgii. Tam zažili šok, když se marně

snažili naučit dospělého šimpanze bonoba používat jazyk (resp. symbolické lexigramy jako

prostředek komunikace) klasickou cestou operantního podmiňování a zjistili, že se je spontánně

naučil používat jeho dvouletý adoptivní syn, který si v průběhu tréninku často hrál kolem. To

vedlo k zásadní změně výzkumného paradigmatu a důraz byl přenesen na co nejranější expozici

jazyku a kultuře v podmínkách, v nichž vzniká přirozená potřeba komunikovat (společný život

a činnost ve výzkumném centru, dlouhé procházky v lesním areálu apod.). V rámci přirozené

komunikace o tom, co budou dělat, kam půjdou apod., jsou pak mladí bonobové vedeni

k užívání jazyka. Výsledky jsou vynikající – bonobové si jej osvojují spontánně bez speciálního

tréninku, principielně stejně jako dítě; aktivně jej užívají (na zaměření pozornosti, dosažení svých

cílů, kladení otázek), podílí se na vytváření nových významů a lexigramů (např. z DOG pro jejich

domácí psy vytvořili BAD DOG pro toulavé psy z lesa) a lze konstatovat celkový rozvoj jejich

psychické fungování. Teoreticky se autoři opírají právě Vygotského, zejména obecný genetický

zákon vývoje a ZNV, kterou chápou jako prostor pro potenciální rozvoj nových psychických

forem prostřednictvím předání kultury v sociální interakci, prostor pro enkulturaci, ve smyslu

instalace kultury jako operačního systému, která způsobí trvalou a komplexní změnu

psychického fungování. Na rozdíl od něj si však nemyslí, že se nutně omezuje na vztah dítě-
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dospělý, ale je možné ji aplikovat i na vztah šimpanz-člověk (Fields, Segerdahl, Savage-

Rumbaugh, 2007). I když to tak na první pohled nemusí vypadat, domnívám se, že to

Vygotského teorii nijak nepopírá, ale naopak potvrzuje a rozšiřuje. Jestliže je vlastním jádrem

kulturněhistorické teorie představa, že zvláštnosti lidské psychiky plynou ze zprostředkování

znaky ve funkci nástroje, které musí být předány v sociální interakci pokaždé znovu během

ontogeneze, kdy využívají určitého potenciálu našeho mozku k dalšímu nebiologickému rozvoji,

pak výše zmiňované výsledky znamenají především to, že nastíněný princip umělého rozvoje

psychiky je obecnější povahy a lze jej aplikovat i na některé další živočišné druhy, které pro to

mají dostatečně rozvinuté mozky. Tomu, nasvědčuje i to, že ani po letech skutečně důkladných

srovnávacích výzkumů se nepotvrdilo, že by lidský mozek byl svými parametry skutečně

výjimečný (Roth, Dicke, 2005). Je tedy pravděpodobné, že potenciál k jeho dalšímu rozvoji

rovněž není vlastní jen člověku. To, co zůstává jeho specifikem je, že je (zatím) jediný, kdo tento

potenciál realizuje.
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8. ZÁVĚR

Na předchozích stránkách jsem se pokusila nastínit hlavní body Vygotského

kulturněhistorické teorie, tak jak jsem jí porozuměla. Pokusila jsem se jí zachytit v kontextu jejích

zdrojů a vývoje i celkových souvislostí Vygotského života a doby. Pro mě osobně bylo vlastní

studium problematiky i příprava tohoto textu nesmírně cenným intelektuálním dobrodružstvím,

které mě nebývale obohatilo po odborné i osobní stránce. Jen se obávám, že mé nadšení pro

Vygotského život a práci se neblaze odrazilo na délce tohoto textu, neboť vše mi přišlo příliš

důležité a zajímavé. Doufám, že i přesto se mi alespoň částečně podařilo podělit se o své zisky.
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