Posudek na diplomovou práci Bc. Naděždy Soukupové „Lev Semjonovič Vygotskij –
Kulturn ěhistorická teorie“

Poměrně rozsáhlá diplomová práce je věnována životní dráze Vygotského (1896 –

1934) a jeho tvůrčí činnosti, jež přes krátký život autora představuje objemné a významné

dílo. Z něj se autorka přednostně orientuje na kulturněhistorickou teorii, která Vygotského

nejvíce proslavila. Pro zpracování autorka zvolila náročnou metodu podchycení

společenského, politického a ekonomického vývoje doby, ve které Vygotskij žil. Na druhé

straně pečlivě rozebírá kořeny jeho filozofického myšlení a široké vzdělanosti. Toto pozadí a

jeho vliv pak skvěle využívá při osvětlování Vygotského psychologických názorů.

V sedmi promyšleně řazených kapitolách, z nichž každá akcentuje nějaké významné

události v životě Vygotského nebo významnou literární tvorbu, postupně autorka sestavuje

ucelený obraz životních osudů tohoto významného psychologa někdejšího Sovětského svazu,

k jehož docenění došlo až s odstupem mnoha let po jeho smrti jak v Sovětském svazu, tak ve

světě. Autorka čerpá z mnoha věrohodných angloamerických pramenů (jež jsou u nás

prakticky neznámé), ale doplňuje je vlastními komentáři, což ji umožňuje znalost Vygotského

prací přeložených do češtiny. Kromě toho ovšem prokazuje znalost širších psychologických

souvislostí (obecná, vývojová, sociální psychologie, dějiny psychologie), bez nichž by se

nemohla fundovaně pouštět do výkladu Vygotského díla. V této souvislosti se omezím jen na

konstatování, že takto je prezentována např. Vygotského psychologie umění, obrysy

pedagogické psychologie, defektologie, pedologie aj. Těžiště je ovšem v kap. 5, kde je podána

kulturněhistorická teorie a v kap. 6 věnované tématu myšlení a řeč.

Autorka přesně vystihuje Vygotského hlavní zájem o vývoj lidského druhu a vývoj

jedince a zároveň východisko jeho teorie. Právě ve vývoji lze doložit historicko-kulturní

podmíněnost psychiky, podle Vygotského přesněji vývoj a utváření vyšších psychických

funkcí. Poměrně složitý vztah biologického a kulturního vývoje u Vygotského prezentuje

autorka s hlubokým pochopením problému, přičemž vyzvedává rozhodující roli znaku a jeho

zprostředkující funkci mezi vnitřním a vnějším světem člověka v utváření specificky lidských

charakteristik psychiky. Podobně věrně duchu Vygotského je analyzován vztah mezi

myšlením a řečí.

Celkově považuji diplomovou práci Bc. Naděždy Soukupové za mimořádně zdařilou

především proto, že představuje Vygotského u nás buď vůbec neznámým nebo jen málo

známým způsobem. Originalita způsobu zpracování je dána tím, že vysvětluje Vygotského na

pozadí historických událostí dané doby a takřka kompletním výkladem jeho díla, které má

svou kontinuitu a vrcholí v kulturněhistorické teorii. Práce je napsána neobyčejně

kultivovaným jazykem a s neobyčejnou formální pečlivostí, hlavně citováním literárních

pramenů, což je velmi cenné pro potenciálního čtenáře.

Závěr : Diplomová práce Bc. Naděždy Soukupové splňuje po všech stránkách požadavky na

ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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